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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Vis vėluojamas! su 

rudens darbais
Lietuvoj šiemet labai anksti 

pasirodė pirmasis sniegas, o kol- 
chozininkai dar nė neįpusėjo su 
rudens darbais. Apie tai suži
nome iš Vilniaus radijo, kuris 
s’palio 17 pasikvietė vieną, ūkio 
produktų gamybos ir paruošų 
ministerijos agronomų papasa
koti klausytojams apie rudens 
darbų eigą. Pirmasis sniegas, jo 
teigimu, nenugąsdinęs Alytaus, 
Lazdijų, Varėnos, Zarasų ir dau
gelio kitų rajonų žemdirbių.

Čia esą pasėti visi žiemkenčiai, 
baigti rauti linai, “plačiai žy
giuoja rudeninio arimo barai“. 
Bet dar tik didesnę dalį bulvių 
nukasę Joniškio, Marijampolės*, 
Kauno, Klaipėdos, Panevėžio 
kolchozininkai. Vistiek jie visi 
pagirti už ryžtą ir gražų suma
numą. Kad taip greit apsidirb
ta ar įpusėta, kolchozininkai turį 
būti dėkingi ir žemės ūkio ma
šinoms, kuriomis mokamai ir lai
ku pasinaudojus, esą galima nu
galėti ir darganas. Deja, — jau 
barasi agronomas, — iš viso iki 
spalio 17 Lietuvoje į aruodus 
supilta dar tik 40% bulvių der
liaus.

Ignalinos, Mažeikių, Plungės, 
Jurbarko rajonuose nukasta vos 
13-18 procentų bulvių. Kaišia
dorių kolchozai daf"visai nepra
dėję jų kasti.

Vietoje tūpčioju ariant dirvas 
Telšių, Ignalinos, Plungės, ša
kių, Nemenčinės ir kitų rajonų 
kolchozai. Užvenčio, Vilkaviš
kio, Nemenčinės, Švenčionių, Ra
mygalos ir eilės kitų rajonų žem
dirbiai dar nenurovę 25-30% li
nų. Vėluojasi ir su kūlimu: 
Lazdijų, Anykščių, Alytaus ga
mybinėse valdybose teiškulta 
vos 31-34% grūdinių kultūrų. 
Iki šiol Lietuvos kolchozai ir sov- 
chozai dar beveik nepradėjo cu
krinių runkelių nuėmimo ir jų 
pristatymo valstybei. (E)

Ar Paleckis suklydo?
J. Paleckis “Komjaunimo Tie

soje“ (spalio 7) išspausdino 
straipsnį apie “lietuvių tautos 
pavasarį“. Jame be kitko rašo, 
kad reikėję dviejų dešimtmečių 
kovos, kol Lietuvoje suplevėsavo 
raudonoji vėliava. Teisę tai vė
liavai plevėsuoti iškovoję Lietu
vos komunistai. Tai nauja Pa
leckio, vises' kp ir “vyresniojo 
brolio“ Kremliuje “tiesa“, pra
dėta skelbti lietuvių tautai ir 
laisvajam pasauliui. Įdomiau, 
kad Paleckis šia “tiesa“ pats su
abejojo, nes pridėjo: “Parama 
atėjo iš Rytų, iš Tarybų šalies“. 
Matyt, net Paleckis nustojo vil
ties, kad kas patikėtų pasako
mis, jog “pati liaudis“ įvedė so
vietinę santvarką Lietuvoje. (E)

Didžiuojasi Kutuzovo 
pergale

Spalio 18 visoj Sovietijoj mi
nėtos 150-osios 1812 m. karo me
tinės. Ir okupuoto  j Lietuvoje 
žmonės buvo varomi į mitingus 
pagerbti “įžymųjį karvedį Mi
chailą Kutūzovą”, prie Smolens
ko, Borodino laukuose, sumušu- 
sį Napoleoną. Vilniuje ir Kau
ne ta proga buvo nemažos iškil
mės, kp ck nariai savo kalbose 
liaups’ino “šaunius ir narsius“ 
Rusijos karius ir jų genialųjį 
vadą, “išgelbėjusį Europos tau
tas nuo Napoleono jungo“. — Vi
sos Sovietijos gynybos minist
ras maršalas Malinovskis rusų 

pergalei atžymėti išleido specia
lų įsakymą armijai. Jame be kit
ko mini, kad didžiosios pergalės, 
“kurias mūsų tėvynė laimėjo 
prieš daugelį agresorių, yra rūs
tus įspėjimas visiems imperia
listinių avantiūrų mėgėjams“.

(E)

Naujas kombainas
Kaip praneša Vilniaus radijas, 

Lietuvos mechanizacijos ir elek
trifikacijos mokslinio tyrimo in
stitutas* yra sukūręs naują kom
bainą cukriniams runkeliams nu
imti. Kai kuriuose ūkiuose jau 
šiemet jis būsiąs panaudotas. 
Taip pat esą parsigabenta Lietu
von Latvijos mechanizatorių su
kurtų tos rūšies kombainų. Tik 
naujuosius kombainus šiemet 
gausią dar nedaug ūkių. Dau
giausia teks runkelius nuimti, 
panaudojant traktorius šaknų 
pakėlėjus ir rankinius įnagius.

(E)

Dainų ir šokių ansambliui 
20 metų

Vilniaus spauda plačiai rašo 
apie “Valstybinį dainų ir šokių 
liaudies ansamblį“, nuo kurio įsi
kūrimo šį rudenį sueina 20 me
tų. Jis buvęs įsteigtas Rusijo
je 1942* m. rudenį. Lietuvoj po 
karo jam ėmė vadovauti J. šve
das. Ansamblis gastroliavo dau
gelyje užsienio kraštų, jo šokėjų 
grupė 1960 m. lankėsi P. Ame
rikoje. Giriamasi, kad ansam
blis išpopuliarinęs tarybinę dai
ną ir dienos švieson išnešęs bai
giamus užmiršti liaudies* instru
mentus. (Iš tikrųjų lietuviai jį 
mėgsta visų pirma dėl gerai at
liekamų mūsų liaudies dainų, o 
ne dėl tarybinių. — E.).

Mini A. Lošto ir V. Krėvės 
gimimo metines

Vilniaus radijas ir spauda pa
minėjo Adomo Lasto 75-ąsiąs ir 
Vinco Krėvės 80-ąsias gimimo 
metines. “Tiesoje“ pasirodė ta 
proga straipsnis apie Krėvę. 
Centr. bibliotekoje Vilniuje ati
daryta paroda, skirta rašytojų 
gyvenimui ir kūrybai. (E)

JT kariai Katangoj 
nušovė 2 žandarus

Tunezijos sargybiniai 
išvadavo savo draugus

ELISABETHVILLR, Katanga. 
— Moisė Tshombė, Katangos sa
varankiškos provincijos valdyto
jas, įteikė protestą Jungtinių 
Tautų įgaliotiniui Eliud Mathu 
dėl “taikos armijos“ sauvaliavi
mų, lyg užkariautoj šaly.

Naują Katangos - Jungtinių 
Tautų ginčą sukėlė Tunezijos ka
reiviai iš JT armijos. Du tune- 
zai, apsirengę civiliškais drabu
žiais, sukėlė muštynes Visų 
Šventųjų dieną vienoj Elisabeth- 
vilės alinėj. Juos areštavo Ka
tangos žandarai, bet vienam pa
sisekė ištrukti ir iššaukti į pa
galbą džypą su Tunezijos gin
kluotais kareiviais.

Jie pasivijo Katangos motor- 
vežimį su areštuotu draugu ir 
pareikalavo paleisti. Keli Katan
gos civiliai detektyvai atbėgo 
žandarams į pagalbą. Tunezų 
kareiviai du žandarus nušovė, 
tris detektyvus sužeidė ir grįžo 
į kareivines su išlaisvintu iš 
arešto savo draugu.

Soviety pirmas premjero pavaduotojas Anastas Mikoyan, pake
liui j Kubą, sustojo New Yorke.

INDIJA VIS NEATSILAIKO PRIEŠ
KOMUNISTINĖS KINIJOS PUOLIMUS

Sovietai liepia Nehru baigti karą be jokių sąlygų
NEW DELHI, Indija. — šiaurės vakarų pasieny, prie Kaš- 

miro-Tibeto, komunistinės Kinijos kariuomenė dar pasistūmėjo 
pirmyn ir užėmė beveik visas žemes (apie 15,000 kvadratinių my
lių), kurias grasė užimti, laikantis savo aiškinimo apie “tikrąją 
sieną“ tarp Indijos ir Tibeto, tai yra, Kinijos.

Šiaurės rytų pasieny komu
nistai dar nėra visur pasiekę sa
vo “sienos“, bet vietomis yra įsi
brovę dar giliau į Indijos terito
riją. Kalnuotame fronte, kur dar 
komunistai nėra pratiesę kelių 
motorvežimiams, naudojami ti
betiečiai ir arkliai gabenti leng
vuosius ginklus į patfrontę. In
dijos žvalgybos karininkai sako, 
kad į Tibeto pasienį yra sutrauk
ta ir šiaurės Korėjos kareivių.
Chruščevas palaiko savo ‘brolius*

Peipingo valdžiai primygtinai 
reikalaujant, kad Sovietai mora
liškai ir materiališkai remtų sa
vo “brolius komunistus“ ir kar
tu sustabdytų ekonominę para
mą bei ginklų siuntimą Indijai, 
Maskva pasiuntė premjerui Ner- 
rui reikalavimą sustabdyti karą 
be jokių sąlygų ir bandyti są- 
'ygas po to išsiderėti iš kinų 
taikiomis derybomis.

Premjeras Nehru vis dar ne 
priima Maskvos taikos planų, be! 
pritarė Egipto prezidento Nasse- 
rio pasiūlymui. Bet šį pasiūly
mą atmetė komunistinė Kinija. 
Nasseris, remiantis senesniuoju 
Chou En-lai taikos pasiūlymu at
sitraukti abiem pusėm po 12 my
lių ir sudaryti 24 mylių neutra
lią juostą, patarė priimti prem
jero Nehru reikalavimą, atsi
traukti kinams į pozicijas, kurias 
jie laikė prieš rugsėjo 8 dieną, 
kada prasidėjo nauji mūšiai dėl 
pasienio kalnuotų žemių.

Nehru organizuoja 
pasipriešinimą

Indijos premjeras*, stiprina
mas viltimis, kad Amerikos gin
klai padės indams jo kariuome
nei atsispirti prieš užpuolikus, 
nenori priimti Chruščevo “drau
giško patarimo” — kapituliuoti 
prieš komunistinę Kiniją.

Jis sudarė Indijos krašto ap
saugos tarybą ir apsiėmė jai pir
mininkauti. Jis jau ir taip yra, 
be premjero, užsienio reikalų ir 
gynybos ministeriu. Jis aprami
no draugiškąsias Vakarų šalis, 
parduodančias Indijai ginklus, 
kad Krišna Menon, buvęs gyny
bos minister is, o dar karo pro
dukcijos ministeris, neturės le
miančios balso ginklų užpirki
mų derybose.

Liberalų partijos 
ultimatumas kelia 
krizę Vokietijoje

Dr. Adenauerio valdžia gali 
nebetekti daugumos paramos

BONA. — Vokiečių liberalų 
partija davė kancleriui Adenaue
riui iki pirmadienio vakaro laiko 
apsigalvoti: jei nepašalins dvie
jų pasekretorių, liberalų partija 
pasitrauks iš koalicinės vyriau
sybės. Be liberalų paramos Ade
nauerio partija neturi daugu
mos parlamente. Vyriausybė tu
rėtų griūti.

“Spiegei” aferos pasėkmės
Ginčus tarp koalicijos partne

rių sukėlė politinio savaitraščio 
“Spiegei“ afera. Savaitraštis 
visad būdavo kritiškai nusitei 
kęs, ypač prieš gynybos minis
ter! Franz Josef Straus’s. Prieš 
trejetą savaičių jis išspausdinę 
kritiškas pastabas apie vokiečių 
armijos blogą paruošimą, kaip 
oasirodė iš pastarųjų Nato ma
nevrų.

Pastabos buvo teisingos, pa
remtos strategų analizėmis, ku
rios buvo skirtos slaptiems Na
to posėdžiams. “Spiegei“ gauda
vo slaptų dokumentų apie armi
jos reikalus už pinigus iš štabo 
karininkų.
Aplenkė teisingumo ministerį

Vienas iš penkių liberalų par
tijos narių Adenauerio vyriausy
bėj buvo teisingumo ministeris 
Wolfgang Stammberger. “Spie
gei“ aferos pasekmėj jis jau pa
sitraukė. Jis ir jo partija ne tiek 
gina “Spiegei“, kiek puola vy
riausybę už netinkamą bylos ve
dimą, aplenkiant patį teisingumo 
ministerį.

Partija pareikalavo pašalinti 
bylos faktiškuosius organizato
rius, gynybos? ir teisingumo mi
nisterijų pasekretorius, Volkmar 
Hopf ir Dr. Walter Strauss. Be 
“Spiegei“ leidėjo Augstein dar 
areštuoti trys redaktoriai. Nau
jai buvo suimtas Hamburge ad
ministratorius Hans-Detlev Bec
ker.

Jemeno pilietinis 
karas - tarptautinis 

Įvėlė Egiptą, Jordaniją, Arabiją

SSSR LIEPIA ATŠAUKTI BLOKADĄ;
“RAKETĘ BAZĖS JAU SUGRIAUTOS”

Prieš akis—dideli sunkumai dėl ta ■ ut’nes inspekcijos
NEW YOA.KAS. — Nikita ChruY •atsigavęs nuo Ken

nedy io ryžtingo žodžio apie raketinių likvidavimą Kuboj, 
sekmadienį paleido per savo radiją prie..ų, esą Amerika nesi
laikanti susitarimų. Sovietai savo bazes jau likvidavę, vienok 
Amerika blokados neatšaukė ir vis dar siunčia savo žvalgybos 
lėktuvus* virš Kubos.

DAMASKAS, Sirija. — Saudi 
Arabija skelbia, kad ji yra išva
karėse karo su Jemenu, kuriame 
nuo rugsėjo pabaigos vyksta kru- 
nos pilietinės kovos tarp naujo
sios respublikinės valdžios ir mo
narchijos, nuversto karaliaus 
Mohammed al-Badr rėmėjų.

Be Maroko, Saudi Arabija ir 
Jordanija yra paskutinės mo
narchijos (ir absoliutinės) ara
bų pasauly, jei neskaityti Kuvai- 
to ir dar kelių šeikysčių. Kara
lius Saud suteikė prieglaudą Je
meno karaliui ir karinės pagal
bos jo kovotojams už Jemeno 
monarchijos išgelbėjimą. Jorda
nijos karalius Huss*einas remia 
Jemeno karalių (imamą) kovoj 
už sostą daugiau morališkai, bet 
yra pasiuntęs ir savo kareivių 
padėti imamui.
Nasseris — visų karalių priešas

Egipto (Jungtinės Arabų Res
publikos) prezidentas Nasseris 
yra pasiryžęs padėti visiems re- 
voliucininkams, kurie tik kovo
ja prieš likusius monarchus. Jo 
parašiutininkai, lakūnai sudaro 
tokią didelę pagalbą Jemeno re- 
voliucininkams, kad jie galėjo 
per pastarąsias 6 savaites atsi
laikyti prieš trijų karalių pajė
gas.

Arabų pasakų atskirti nuo 
faktų yra sunku. Jemeno revo
liucinė valdžia per savo radiją 
Sanoj paskelbė, jog penktadie
nį jį laimėjo mūšį dėl Haradh 
miesto. Trys karaliai (Moham
med al-Badr, Saud ir Hussein) 
netekę 3,000 kovotojų. Prie sie
nos esą sutelkta 5,000 Saudi 
Arabijos kareivių. Norint pa
stoti jiems kelią, Jemeno valdžia 
Įsakė pasiruošti invazijai į Ara
biją.
Imamistai giriasi laimėjimu
Jordanija savo “karo komu

nikate”, paremtu Jemeno imamo 
'lohammedo pranešimu, tvirti
na, kad Jemeno revoliucininkai 
pralaimi. Jie buvę sumušti prie 
Sado miesto šiauriniame Jeme
ne. Iš imamistų (moharchistų) 
būstinės skelbiama, kad Sado? 
ir Sanos (Jemeno sostinės) mie
stai esą izoliuoti, susisiekimas 
nutrauktas. Trijų tautelių ka
riai (Wa-il, Sahar ir Hamadan), 
ištikimi nuverstajam imamui, 
kovoja Sados priemiesčiuose.

Jungtiniu Tauty veikiantis genera
linis sekretorius U Thant pranešė, 
jog Kubos valdžia leis atsiimti lakū
no Rudolph ' Andersono kūną. An
derson žuvo, kai jam darant žvalgy
binį žygį Kuboje, lėktuvas buvo pa-

I šautas.

Kaip atsimename, prez. Ken
nedy pareikalavo ir Chruščevas
sutiko laikyti Kubos konfliktą 
tik tada likvidutą, kai tarptau
tinė inspekcija garantuos Ameri
kai, jog puolamieji ginklai yra 
tikrai išgabenti iš Kubos. Kol 
tai bus padaryta, praeis dar daug 
savaičių, gal ir mėnesių.
Raudonasis Kryžius tik svarsto

Iš Ženevos sekmadienį buvo 
paaiškinta, kad Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius tik svarsto, 
bet dar nėra priėmęs JT gene
ralinio sekretoriaus U Thant pra
šymo perimti Kubos ginklų blo
kadą ir raketinių bazių likvida
vimo tikrinimą.

Raudonojo Kryžiaus sąlyga yra 
tokia, kad jo inspekcijai turi pri
tarti visos trys suinteresuotos 
šalys — Amerika, Sovietų Są
junga ir Kuba. Amerika praei
tą savaitę priėmė šį Sovietų kei
stą pasiūlymą — įtraukti į ra
ketų, atominių bombų inspekci
ją Raudonąjį Kryžių, kuris šiaip 
rūpinasi tik humanitariniais: 
žmoniškais reikalais; belaisvių, 
kalinių apsauga, karų ir gamtos 
katastrofų aukų rėmimu vais
tais, maistu, apdaru.

Kadangi Raudonasis Kryžius 
nėra ginkluota organizacija, ji 
negalės įgyvendinti tokios mili- 
tarinės operacijos, kaip bloka
dos, jei neturės užpakaly rėmė
jų su karo laivais ir lėktuvais. 
Kokios šalys galės* remti Rau
donąjį Kryžių kaip blokados vyk
dytoją, yra keblus klausimas, 
dėl kurio Amerika ir Sovietų Są
junga gali ginčytis daug savai
čių.

Mirė Mikojano žmona
Maskvoj Pravda paskelbė šad 

ligoninėj mirė Mikojano žmona, 
64 metų amžiaus. Mikojan, SSST 
nirmasis vicepremjeras, lieka 
Havanoj, kol baigs* megzti nau
jas žabangas su Castru prieš 
Ameriką. Jo sūnus sekmadienį 
išskrido į motinos laidotuves.

Anastas Mikojan nuduoda Cas
tro tramdytoją; jis turįs perkal
bėti Kubos diktatorių, kad jis 
nesipriešintų Kennedžio-Chruš- 
cevo susitarimui sudaryti tarp
tautinę inspekciją bazių išardy
mui ir raketų, bombonešių iš
gabenimui. Jungtinių Tautų ge
neralinio sekretoriaus U Thant 
prašymą įsileisti JT inspektorius 
jis atmetė be ypatingos rizikos.

Penktadienį, prieš duodant 
prezidentui trumpą pareisimą 
tautai per televiziją ir radiją, 
Washington© korespondentai ko
mentavo, kad prezidentas susti
prins blokadą Castrui suminkš
tinti, uždraus įgabenti alyvą, be 
kurios jo armija ir policinė val
stybė daugiau dviejų savaičių 
neišsilaikytų. Prezidentas tik 
konstatavo, kad raketų bazės ar
domos, bet neatsisakė nuo tarp
tautinės inspekcijos garantijų 
suteikimui.

Fidel Castro tuo tarpu prieši
nasi ir Tarptautnio Raudonojo 
Kryžiaus inspekcijai. Jis galįs 

i inspektuoti laivus atviruose van- 
1 denyse, bet niekas negalįs da

ryti inspekcijų jo saloj.
Laimi daug savaičių laiko
Davus* tiek daug laiko Castrui 

naujų planų kalimui su savo sėb
rais Miko j anais, jie gali per tą 
laiką raketas, atomines bombas 
ir kitus puolamuosius ginklus 
paslėpti ir tinkamai pasiruošti 
Raudonojo Kryžiaus inspekci
joms.

Buvęs* Kubos delegatas Jung
tinėse Tautose Dr. Rafel Garcia, 
gyvenąs dabar Fort Lauderdale, 
Fla., tvirtina, kad Castro ypač 
slepia kalnų urvuose 1,000 mylių 
spindulių raketas, nes jos yra 
labai patogios. Jų laidymo ba
zes galima įrenti per dvi dienas 
ir lengvai perkelti iš vienos vie
nos į kitą.

Kubos pabėgėlių organizaciją 
Miami mieste netiki, kad Sovie
tai išgabentų ir didesnio atstu
mo raketas, skrendančias 2,200 
mylių. Bazes, tiesa, jie ardo, nes 
tai gali susekti Amerikos žvalgy
bos lėktuvai. Bet Kubos pabė
gėlių agentai, pogrindžio kovo
tojai dar nematę, kad raketos 
būtų gabenamos plentais, dides
niais keliais į uostus siuntimui 
į Sovietų Sąjunga. Gi šunkeliais 
tokių sunkių ginklų negalima nu
gabenti į laivus, pagaliau nebū
tų nė reikalo, jei komunistai no
ri parodyti Amerikai, kad jie ti
krai gabena raketas, iš kur jos 
buvo įgabentos.

Paul Ruegger, buvęs Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus pirmi
ninkas, savaitės* pradžioj atskris 
į New Yorką svarstyti su JT gen. 
sekretorium laivų tikrinimą jū
roj ir bazių, raketinių ginklų lik
vidavimą Kuboj.

Mao tikisi laimėti 
iš JAV - SSSR karo

Svajoja apie pasaulio užvaldymą
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Pabė ' munistinis Kinijos di
plomai * iš jos pasiuntinybės 
Stockholme, Chao Fu, 27 metų, 
supažindino laisvąjį pasaulį su 
Mao Tsetungo galvojimu ir apie 
i o norą įstumti Sovietų Sąjun
ga į karą su Amerika.

Mao yra įsitikinęs, kad Sovie
tų Sąjunga būtų sumušta, o Ki
nija užimtų jos vietą pribaigti 
sužalotą Ameriką ir tada pasi
darytų viso pasaulio valdytoja.

Chao Fu yra pirmas Kinijos 
komunistų diplomatas, pabėgęs 
į laisvąjį pasaulį. Jis buvo ga
vęs tinkamą “politinį švietimą” 
ir buvo nuolat “šviečiamas“ 
Stockholme. Tik pats pasiunti
nys ir pasiuntinybės saugumo 
viršininkas turi asmeninę lais
vę, o visi kiti diplomatai ir tar
nautojai negali vieni išeiti į 
miestą ir turi duoti raportus, 
kaip jie praleidžia laisvalaikį.

Ir iš to, ką matė, kinas buvo 
nustebęs švedų laisvėmis ir ge
ru gyvenimu. Nutaikęs progą, 
jis sėdo į traukinį, pasiekė Da
niją, o iš čia atsidūrė Vokietijoj, 
kad galėtų pasiduoti JAV sau
giai globai.
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ALFONSAS NAKAS

ČIA VIETOS DAUG - TILPSIME VISI...
Detroito Lietuviy Namy atidarymo įspūdžiai

Reikšmingiausia diena, kai kū
dikis gimsta. Bet didžiausią 
įspūdį palieka jo krikštynos. De
troito Lietuvių Namai “gimė” 
šių metų spalio 4 d., nes tuomet 
jie iš čekų sakalų perėjo į mū
sų rankas. Lietuvių Namai bu
vo “pakrikštyti” spalio 27 d. ir 
apie tas iškilmes čia plačiau pa
kalbėsiu.
Pirmasis veiksmas savoj scenoj

Pirmą kartą per keletą pasku
tinių mėtų publika rinkosi punk
tualiai ! Aštuntą valandą pla
čiuose takuose tarp stalų jau ne
bebuvo kur stovėti. Dauguma ir 
neraginami, susiradę savo vie
tas, sėdosi ir laukė. Be visos ei
lės kiekvieną savaitgalį mato
mų veidų, čia buvo svečių, kurie 
tik į reikšmingesnius pobūvius 
atvažiuoti tegali. Mačiau Flinte 
gyvenančius gen. Joną Černių 
su ponia, taipgi iš Flinto apy
linkių Kunigundą ir Kęstutį Ko- 
dačius, iš Lansingo p. p. Petra
vičius, iš Windsoro visą eilę vi
suomenės veikėjų, neseniai Ka
nados Lietuvių Dieną suruošu- 
s’ių. Su windsoriskiais atvažia
vo ir jų naujasis klebonas, kun. 
Domininkas Lengvinas. Manau, 
kad “užsieniečių” (kanadiškių) 
bus buvę ir iš tolimesnių vieto
vių, o taipgi ir čia neįvardintų 
tolimesnių mičiganderių, nes ti
krai buvo daug man nepažįsta
mų veidų. Viso, rengėjų teigi
mu. prisirinkę apie puspenkto 
šimto žmonių. Ir tai beveik ste
buklas*, nes nepamirškime, kad 
kiekvienas turėjo užsimokėti 8 
dolerius! Bet vyrai, kurie to
kią minią į vaišes sukviesti su
gebėjo, yra padarę daug didesnį 
stebuklą: jie įgyvendino De
troito lietuvių svajonę — įgijo 
Detroito Lietuvių Namus!

Kai trumpai prieš devintą už
danga prasiskleidė, scenoje už 
ilgo žaliai dengto stalo sėdėjo 
keturiolika vyrų. Jų priešakyje, 
apsiginklavęs’ mikrofonu ir gar r 
sus užrašančia mašina (tape-re- 
corder’iu), stovėjo penkiolikta
sis. Tai didžiabalsis Jonas Kriš
čiūnas, mokytojas, idealus radi
jo pranešėjas, žurnalistas. Jis 
buvo iškilmių vadovu. O tie ke
turiolika, iš kairės į dešinę: Al
girdas1 Atkočaitis, Vincas Kan- 
kalis, Antanas Petrauskas, To
mas čiunka, Vytautas Kačins
kas, Viktoras Perminąs, Mari
jonas šnapštys, Vincas šarka, 
Jonas Atkočaitis, Petras Rakš
telė, Stasys Varekojis, Bronius 
Taparauskas, Bronius Valiukė
nas ir Fabijonas Lėlys. Tai Da
riaus-Girėno klubo ir Detroito 
Lietuvių Namų Draugijos val
dybų nariai, arba atstovai visų 
tų. kurie Detroito lietuviams na
mus nupirko.

Pirmasis veiksmas savų na
mų scenoje, dramatiškai rimtas 
ir istoriškai svarbus, prasidė
jo...
Lauksime dvasinių dividendų
J. Kriščiūnas, kaip visada jam 

būdinga, pradėjo su ilga poezi
jos citata. Trumpai perbėgęs 
benamę tremtį ir ilgus* benamius 
Detroito lietuvių metus, kons

tatavo laimingą pabaigą. Ypa
tingai jis iškėlė tris vyrus: kie
tą Žemaitijos ūkininką, Luokės 
valsčiaus viršaitį Joną Atkočai- 

■tį, jo sūnų Algirdą ir Panevė
žio teisėją Vincą šarką. Jie trys 
daugiausia pasidarbavę L. Na
mus įgyjant. Taipgi priminė, 
kad Dariaus-Girėno klubasr, tik
rasis L. Namų iniciatorius, prieš 
steigiant DLND-ją, vienas su
telkęs 18,000 dolerių!

V. šarka, kalbėdamas DLND- 
jos vardu, šitaip, maždaug, sa
kė: “Virš dešimt metų buvome 
kampininkai, stumdomi po už
kampius ir rūsius. Tebūna šian
dien džiaugsmo diena, nes šven
tiname ir atidarome savo pa
stogę”. Jis vėl iškėlė tėvo ir sū
naus Atkočaičių nuopelnus, D.- 
G. klubo vyrų pasiaukojimą, dė
kojo visiems, prie remonto dar
bų prakaitą liejusiems. “Apgra- 
žinome, aptvarkėme, kiek suspė
jome ir kiek lėšos leido. Dabar 
čia sava pastogė, čia vietos daug, 
tad sutūpsime visi broliai lietu
viai. Kai daugiau praturtėsime, 
čia (namus) gražiau papuoši
me...”

J. Atkočaitis, Dariaus-Girėno 
klubo vardu: “šiandien D.-G. 
klubo nariai, kurių yra 150, šven
čia nepaprastą šventę. Buvo apie 
L. Namų reikalą daug rašyta, 
daug neteisybės prirašyta, su
trukdyta, bet vistiek tikslas at
siektas. Namai nupirkti ir Šian
dien šventinami. Kiti klausia, 
pasišaipo, kodėl tėvas ir sūnus 
visur maišosi? Pasakysiu, sūnų 
pasiėmiau, nes nei žodžio nemo
ku angliškai, štai, kodėl. Ar 
DLND-ja reikalinga? Žinoma, 
kad reikalinga! L. Namai ne 
kokio klubo reikalas, ne kurios 
vienos organizacijos nuosavybė, 
o visų lietuvių, kurie tik šimti
nes davė ar ateity duos. D.-G. 
klubas tik pradėjom, surinkom 
aštuoniolika tūkstančių, pasi
kvietėm šimtininkus, kurie įstei
gė DLND-ja”. Toliau J. Atko
čaitis dėkojo visiems remonto 
darbų savanoriams, daugelį pa
vardžių iš popierio perskaityda- 
mas.

Kažkodėl tik dabar atsimin
ti JAV ir Lietuvos himnai. Pir
mąjį susikaupę išklausėme gro
jamą patefono, antrąjį visi su
giedojome. Tuomet buvo pa
kviestas LB Detroito apyl. v-bos* 
p-kas Vladas Pauža. “Gražu”, 
V. Pauža sakė, “kai visų ben
dras darbas ir ryžtas šiandien 
vainikuojamas istorinėm iškil
mėm, — L. Namų šventinimu. 
Duokime visi savo indėlį ir kiek 
galime didesnį. Duodami dides
nį indėlį, skinsime brandesnius 
vaisius. Eikime visi talkon L. 
Namams”! (čia tenka pastebė
ti, kad V. Pauža buvo vienas iš 
kelių pačių didžiųjų kaltininkų, 
entuziąstiškai sutikusių LB na
mų fonde laikomus 1227 dol. 
atiduoti D.-G. klubo perkamiem 
L. Namam, nežiūrėdamas smar
kios opozicijos1).

Pagaliau pakviestas* į sceną 
kun. Viktoras Kriščiūnevicius. 
Jis lotyniškai atkalbėjo reikia
mas maldas, pašlakstė į visas pu
ses švęstu vandeniu ir nusiėmęs

stulą pasakė trumpą žodį. Jis 
primini, kad šalia nepaprastų 
politinių pasaulio įvykių (buvo 
pats aukščiausias įtempimas Ku
bos blokadoje), kartu vykstanti 
nepaprasta Detroito lietuvių dra
ma. Kai tauta bolševikinama, 
rusinama, tremiama, žudoma, 
tai laisvi Detroito lietuviai sa
vuose namuose kursią vertybes, 
reikalingas ateities laisvai Lie
tuvai.

Paskutiniuoju kalbėjo dr. Vy
tautas Majauskas. Pasveikinęs 
Detroito ir Michigano Lietuvių 
gydytojų s-gos vardu priminė, 
kad skaičiumi negausūs vieti
niai gydytojai jau sudėjo arti 
tūkstanties dolerių ir žada ar
timoje ateityje įteikti kitą tūks
tantį (čia jį nutraukė gausios 
ovacijos). Toliau: “L. Namams 
šimtines davusieji niekas nesi
tikime materialinių dividendų, o 
dvasinių. L. Namai tetampa vi
sų kultūrinių susibūrimų vieta, 
jaunimo suėjimų vieta, tautinės 
sąmonės ugdymo vieta. Kai vi
si stosime, remsime, dirbsime sa
vuose namuose kultūros darbą, 
tai dvasiniai dividendai grįš su 
kaupu”. Be to dr. Majauskas 
pareiškė, kad Detroito L. gyd. 
s-ga, kaip org-ja, šį vakarą įmo
ka šimtinę ir tampa L. Namų 
dalininke (už ką vėl sulaukė 
extra ovacijų).
Antrasis veiksmas savoj scenoj

Taupydamas laiką, kalbėtojus 
į sceną pakvietęs, iki jie ateida
vo J. Kriščiūnas skaitė raštu 
gautus sveikinimus. Pirmuoju 
buvo perskaitytas ir nepaprastai 
gausių plojimų susilaukė gen. 
Lietuvos konsulo Petro Dauž- 
vardžio sveikinimas iš Čikagos. 
Dar raštu sveikino Balfo 76-tas 
skyrius, Baltijos tunto skautai, 
Windsoro LB apylinkės v-ba. Bu
vo, berods, daugiau sveikinimų.

Iškilminga aplinka ir jautrios 
kalbos nešė daugiau konkrečių 
vaisių: vakaro bėgyje po šimti
nę įmokėjo Vladas Požėra, Ku
nigunda ir Kęstutis Kodačiai; o 
Kazys Ivoška, jau davęs šimti
nę anksčiau, pasižadėjo duoti 
antrą. Visi nauji šimtininkai bu
vo sutikti plojimais.

J. Kriščiūnas publikai prista
tė keletą amerikiečių svečių, jų 
tarpe ir L. Namų teisinį patarė
ją, advokatą Norbertą J. Pod- 
gorskį. čia oficialioji dalis jau 
pasibaigė ir prie iš anksto pa
dėtų šaltų užkandžių, buvo sku
biai paduoti svaigalų buteliai. 
Tai buvo vaišių pradžios ženklas. 
Nors J. Kriščiūnas dar žodžiu 
paragino svečius vaišintis, bet 
didelių prašymų jau nebereikėjo 
ir visi kibo į visokias solidžias 
ir skystas* gėrybes. Po gero pus
valandžio, peilių, šakučių, lėkš
čių ir stiklų žvangėjimui rims- 
tant, bet užtai žmonių balsams 
garsėjant ir keliose vietose dai
nos židiniams dygstant, J. Kriš
čiūnas dar kartą visus pakvietė 
susikaupti ir pažvelgti į atsida
rančią sceną..

Antrąjį veiksmą atliko tauti
nių šokių grupės “šilainės” šo
kėjai, Galinos Gobienės “vaikai”. 
Grakščiai jie pašoko “Subatėlę” 
ir “žilvitį”. Po to iš jų tarpo iš
siskyrusi solistė Danutė Miški
nytė atliko “Lietuvišką baletą” 
ir pabaigai — visų atliktas dina
miškasis “Malūnas*”. Tiek visos

i grupės šokiai, Hek ir Miškiny
tės solo, po kelius kartus buvo 
pertraukiami ovacijų. Su pasi
gėrėjimu tenka pripažinti, kad 
jaunuoliai šoko nepaprastai dar
niai ir laisvai ir ovacijos buvo 
labai pelnytos.

Apsižvalgymai žvakių ir 
elektros šviesoje

L. Namų atidarymo banketą 
garsindami, rengėjai rašė: “Vai
šės ir šokiai tęsis iki vėlumos 
romantiškoje aplinkoje mir- 
gant žvakių liepsnelėms...”. Vėl 
iš rengėjų lūpų girdėjau: “Tai 
bent balius bus! Be kopūstų 
kvapo!...” Tikrai, rengėjai vie
šus ir neviešus pažadus išpildė! 
Bene pusmetrio ilgio žvakės de
gė ant visų stalų kelias valandas,- 
iki sudegė negyvai, Tarp gau
sių šaltų, o Vėliau ir karštų val
gių niekur nesimatė kopūstų ir 
jų vietą pakeitė raudoni buro
kėliai. Tų valgių tikrai buvo per
daug ir gal be reikalo (geriau 
daugiau pinigų rengėjai būtų su
taupę remontui), nes negi val
gyti žmonės ateina, šokių mu
zika tai bene geriausia Detroi
te. Tikrai, tas “Zoria” orkestras 
tiesiog kelia nuo kėdžių senus 
ir jaunus! Maniau, kad gal ap
gauti publiką rengėjai nori su 
tomis žvakių liepsnelėmis? Pai
šeliu ir bloknotu ginkluotas, lau
kiau stiprios* elektros šviesos. 
Kartais ji įsižiebdavo, kartais 
vėl užgesdavo. Tačiau ir “švie
siausiais momentais” išdekoruo- 
ta sale nenusivyliau. Lubos ir 
viršutinė sienų pusė gražiai ly
giai, be jokių dėmių baltai išda
žyta, o apačia — rudai. Scenos 
uždanga (naujai įgyta, nes če
kai nepaliko) tamsiai raudona ir 
tokios* pat didžiosios langų užuo
laidos. Prie scenos, salės pusė
je, kairėje — JAV vėliava, o de
šinėje — Lietuvos trispalvė, gi. 
per vidurį — Vytis. Mėlynas sce
nos gilumos fonas, pamargintas 
šviesiomis Vilnelėmis*, visokių 
vaidinimų metu galės būti tai 
debesėlių ižo pilnu dangumi, tai 
ramia Baltijos jūra, pagal rei
kalą. Mėlynos pagalbinės užuo
laidos įvairiose scenos vietose, 
šonuose ir palubėj, daro irgi gra
žų įspūdį. Kai po meninės pro
gramos tuščioje atdaroje sceno
je buvo ant paaukštinimo padė
ta didžiulė gėlių pintinė, tai iš 
scenos padvelkė didinga rimtim 
ir geru skoniu, žodžiu, ir “ro
mantiškom žvakių švieselėm” 
šviečiant ir joms nešviečiant, L. 
Namų viršutinis aukštas daro 
puikų, puikų įspūdį.
Linkėjimai L. Namų valdytojam 

ir būsimiems rėmėjams
Įeidami gavome 16 puslapių 

leidinį, gražiais sidabriniais vir
šeliais* ir nelabai ryškiu L. Na
mų atvaizdu papuoštą. Jo turi
nys, deja, silpnokas. Pora svei
kinimo žodžių, trumpas, miglo
tas straipsnelis apie Dariaus-Gi
rėno klubą, septynios nuotrau
kos, daugybė “sveikintojų” re
klamų ir šimtininkų sąrašas. 
Naujų šimtininkų telkimo pro
pagandai puslapiai nepanaudoti! 
Reikėjo gi kaip tik šiuo leidiniu 
taip pasirodyti, kas jis neštų 
“materialinius dividendus”. Bet 
dabar jau po laiko. Viena, kas 
šiame leidinėlyje ypatingai gero 
yra, tai visų L. Namams anke
toj ų-šimtininkų sąrašas! Jis tai 

vardais ir skaičiais parodo visą 
Detroito lietuvių kovos už savus 
namus padėtį. Šį sąrašą, jei Nau
jienos sutiks, paskelbsiu sekan
čioje “Detroito naujienų” laido
jo.

Kas rašys Detroito lietuvių 
istoriją, turės sutikti, kad 1962 
m. spalio 4 d. įgyti Detroito L. 
Namai yra beveik šimtu procen
tų Dariaus-Girėno klubo nuopel-. 
nas! Tiek stebuklų iki šiol D.-G. 
klubo vyrai pridarę, manau, sa
vo užmojus įvykdys iki galo ir už 
metų L. Namai bus išmokėti. 
Mano linkėjimai D.-G. klubo va
dovams, pasiėmusiems labai pa
vojingą L. Namų dalį — baro 
administravimą yra: likti idea
listais ir po to, kai L. Namai 
bus visiškai išmokėti ir net kai 

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
ROYAL DANE”

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

S499-95
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AM/FM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
® 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

norintiems atsiimti pinigus šim
tininkams? skolos bus grąžintos, 
žinokime, istorija įvertina tik 
tuos, kurie nuo pradžios iki galo 
dirba be asmeniškos naudos ben
dram reikalui ir nesuklumpa.

Visuomenės daliai, kuri vis 
dar stovi nuošaly, vis dar galvo
ja ir delsia su savo šimtine ten
ka priminti, kad jų delsimas yra 
tikrai nuostolingas bendram rei

PROVISO CAR WASH
14th & MADISON, MAYWOOD — PHONE 343 - 9346 

Complete line of Phillips 66 products. Maywood's newest and finest!

CUPON WORTH
on car wash — Regularly 99c with 10 galons of gas — 
NOW 49c WITH COUPON ($1.00 without gas purchase).

Good Monday thru Thursday only

kalui. Iš 45 tūkstančių, dar likę 
neišmokėta apie 18 tūkstančių iš 
'6% palūkanų. Kokiems galams 
čekams mokėti tas palūkanas, 
kad ir trumpą laiką, kai visokios 
lietuviškos institucijos reikalin
gos pinigų?! O DLND-jos pa
skelbtame sąraše nematau visos* 

i eilės pasiturinčių, patriotiškų, 
j geros valios tautiečių pavardžių. 
I Sesės ir broliai, susipraskite!

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

k UF 10
Sio.ooo^y

INSURED

MUTUAL federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ ,.
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 9 „ 8 „ „ 
Seštad. „ 9 „12:30 „

Chicago Savings and Loan
624'5 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 5, 1962

2



PRAREGĖKIME
LAISVOJI TRIBŪNA

Meksikoje, septynios dešim
tys penkios mylios į pietų rytus 
nuo Meksikos miesto, Aztekų 
imperijos klestėjimo metu, buvo 
miestas Cholula. Tas miestas 
buvo žymus tuo, kad, aztekri įsi
tikinimu, ten dvidešimt metų 
gyvenęs kaip žmogus Quetzal
coatl ir tapęs dievu. Jis mokęs 
indėnus civilizacijos, meno gro
žio, religinio švelnumo. Dievams 
atnašaudavo (aukodavo) vien 
tik gėles ir vaisius. Jis galvojęs 
ir aiškinęs indėnams, kad: “Dan
gaus karalystė yra jumyse pa
čiuose”. Jo garbei buvo pasta
tyta piramidė, kurios griuvėsiai

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

107 ONjr / INVESTMENT2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dar ir šiandien liudija jos didy
bę. Jos būta 177 pėdų aukščio, 
1423 pėdų ilgio. Pagrindas' už
ėmė 44 akrų ploto. Jos viršū
nė buvo nuplauta ir sudarė dau
giau nė akrų ploto. Tame pira
midės viršūnės plote buvo pa
statytas Quetzalcoatl dievnamis.

Aztekai Cholula miestą laikė 
šventu dievų miestu. Daugelis 
genčių prie to didžiojo dievna- 
mio statėsi savo genties dievams 
dievnamius. Ir taip ten buvo 
pristatyta per du šimtu dievna- 
mių, prie kurių vykdavo gentys 
savo dievų garbinti, nešdamos 
jiems aukas.

Ar ne tą patį dabar daro ka
talikai Washington’© mieste? 
Pastatė bažnyčią Marijos gar
bei, kaip indėnai savo garbina
mam Quetzalcotl, ir prie tos baž
nyčios rengia tautines koplyčias, 
kaip indėnai statė savo genties 
dievams dievnamius’. žinoma, 
kiekviena tauta, įsirengusi ko
plyčią, turės ką ir apgyvendin
ti ten. Juk daug tautų turi savo 
šventuosius.

Atrodo, kad Washingtone ka
talikų dignitorių tarpe yra su 
didele indėnų kraujo doze asme
nų, kurie atkuria savo senovę, 
pakeitę dievus.

Na, žinoma, kur vykdomos 
svetimos idėjos, tuojau atsiras 
ten ir lietuvis, bet jo nebus ten, 
kur tauta šaukte šaukiasi. Ne
trūksta lietuvių sumanytojų, 
kaip ir indėnų genčiai, ten prie 
bažnyčios įrengti koplyčią, ke
lias dešimtis tūkstančių dolerių 
kainuosiančią. Greičiausiai ji ir 
bus įruošta, tam reikalui sudėti 
pinigai, kai tuo tarpu kovojan
tieji už lietuvių tautos laisvę or
ganai — ALT; VLIK; PET — 
kasmet jaučia mažėjančią pini
ginę paramą, kai emigrantai tur
tėja. Ir jei toliau taip bus “ko
vojama” už Lietuvos laisvę, tai 
iš lietuvių kišenių išimamais do
leriais bažnyčios, koplyčios, vie
nuolynai, klebonijos milijonais 
spindės, o kovojantieji, nebepa

keldami naštos-, pasakys: “Ir 
mes norime valgyti”. Ir metę 
vis-ką, eis duonos plutos užsidirb
ti.

Kiek yra lietuvių tautai rei
kalingų darbų, kuriuos tik išei
viai galėtų atlikti, sutelkdami 
tiems darbams ir lėšas, šit, kad 
ir informacijos reikalai. Išblokš
ti iš gimtojo krašto ir pasklydę 
veik po visą žemės rutulį pama
tėme, kaip mažai pasaulio tautos 
apie Lietuvą žino. Kovoje už sa
vo krašto, savo tautos laisvę 
mums yra ir bus reikalinga kitų 
didelių ir mažų užtarimas1, pa
rama. Bet ko gi mes galim 
laukti iš jų, jei jie apie mus la
bai mažai žino, arba nieko ne
žino.

Pasišventėliai paruošė anglų 
kalba keletą brošiūrėlių, infor
muojančių apie Lietuvą. Bet tai 
yra pieno lašas, įmestas jūron.

šit leidžiama Lietuvių Enciklo
pedija, kurioje apie Lietuvą ži
nių didžiausia koncentracija. Ne
žinau, ar ji siuntinėjama vien tik 
prenumeratoriams, ar kai kam, 
kurie ir nesiprenumeruoja jos 
(bibliotekos, universitetai, mu
ziejai, didžiosios knygų leidy
klos, žymieji žurnalistai). Jei L. 
E. leidėjai ir daro tą, tai vistiek 
iš to naudos nedaug, nes, pir
miausia, leidėjai siuntinėti di
delio kiekio nepajėgs, o antra 
— niekas nemoka lietuvių kal
bos.

Bet ruošiamas specialus litua
nistinis L. E. tomas. Reikia ti
kėtis, kad didžiausias apie lietu
vių tautą ar Lietuvą bus infor
macijos šaltinis'. Jis ruošiamas 
ilgai, ir tikėkime, kad jis bus pa
ruoštas kruopščiai ir pilnai, kiek 
šiose sąlygose galima padaryti.

Kaip būtų naudinga, kad tasis 
tomas būtų išverstas į anglų, 
ispanų, prancūzų, vokiečių, italų 
kalbas. Kiekvienoj kalboj at
spausdinta po kelis šimtus' eg
zempliorių ir išsiuntinėta į di
džiuosius pasaulį informuojan
čius šaltinius, visoms Jungtinių 
tautų organizacijos atstovybėms 
ir kitiems. Apie to darbo naudin
gumą netenka abejoti. Bet tas 
darbas neįmanomas1 padaryti be 
pinigų. O pinigų jis pareikalau
tų nemažai. Bet ar jų negalėtų 
tarp mūsų atsirasti? Atsirastų. 
Atsirastų, jei mums daugiau rū
pėtų visos mūsų tautos reikalai 
ir jos likimas čia žemėje, o ne 
dangaus karalystėje...

Yra vietų, į kurias suplaukia 
lietuvių šimtai tūkstančių do
lerių, bet iš tų vietų lietuvių tau
tai, Lietuvos reikalams nė cento. 
Nejaugi tų vietų, tų įstaigų val
dovams neaišku, kad Lietuvos, 
lietuvių tautos tautiniai reikalai 
yra pirmaeiliai, nes jie yra 
mums labiau prigimti, negu tie, 
kurie yra mums prilipdyti.

Atsiranda sumanytojų, to
kiems darbams, kurie jokios* nau
dos tautos ateičiai neduoda. At
siranda tiems sumanymams 
įvykdyti ir lėšų verbuotojų. Bet 
nėra jų tikriesiems, neabejoti
no naudingumo reikalams.

J. B. Vozgeliškis

Kodėl reikia balsuoti 
už A. F. Wells

Kur teisėjas Alfonsas Wells 
bedirbo, jis visur užsitarnavo 
pagarbos. Savo teisingumu, sa
vo švaria sąžine, kietu, kaip 
uola, charakteriu, atkreipė pla
čios visuomenės dėmesį, kai 
Wells buvo trafiko teismo tei
sėju. Joks kumpanagis negalė
jo jo papirkti. Jei pramuštgal
vis, atsisėdęs už vairo, nesilai
kė trafiko taisyklių, teisėjas 
Wells tokiam pramuštgalviui 
primindavo, kad neapsimoka 
gatvėje vaikščiojančių žmonių 
laužyti kaulus ar juos siųsti pas 
Abraomą, o pačiam skubėti į 
pragarą. Kartą pramuštgalvis 
sumokėjęs pabaudą ir išklau
sęs teisėjo Wells pamokslą, ki
tą kartą jau buvo atsargus ir, 
mielas skaitytojau, gal per tei
sėjo Wells griežtumą Tu ir aš 
šiandie tebesame gyvi ir sveiki. 
Gal ir tas, kuris gavo 10 ar 20 
dol. pabaudą, šiandie gali 
džiaugtis, kad tebeturi sveikus 
kaulus ar neatsidūrė pas gra- 
borių.

Teisėjas Wells, nors Ameri
koje gimęs ir augęs, čia ėjęs 
mokslus, niekuomet nematęs 
Lietuvos, nepamiršo ir savo 
motinėlės išmokintą lietuvių 
kalbą, žemaičių tarme. Jis drau
ge su visais dorais lietuviais 
sielojasi dėl savo tėvų žemės. 
Suprasdamas į kokią baisią ko
munistinę vergiją pateko Lietu
vos žmonės, teisėjas Alfonsas 
Wells įsijungė į Lietuvos iš
laisvinimo kovą. Jis Amerikos 
Lietuvių Taryboj; niekuomet 
nepraleidžia progos pasakyti 
svetimtaučiams kokioje baisio
je būklėje yra jo tėvų žemė.

Teisėjas Wells nemano, kad 
Lietuvą galima išvaduoti diplo
matinėm kelnėm. Jis tvirtai įsi
tikinęs, kad Lietuva bus laisva 
tik tada, kada mes visi, drauge 
su Alfonsu Wells, galėsime da
lyvauti dvokiančio komunisti
nio lavono laidotuvėse. Dėlto 
visi lietuviai turime laikytis 
vienybės ir kovoti iki Lietuva 
bus laisva.

Štai dėlko visi lietuviai, vis 
vien, demokratas ar respubliko
nas, turime atiduoti savo balsą 
už Alfonsą Wells.

Be to, aš nenoriu, kad sve
timtaučiai vadintų mane “lu- 
ganu”. Todėl lapkričio 6 d. aš 
balsuosiu už Alfonsą Wells 
kaip kandidatą į “Superior 
Court”.

Jonas Bildušas

PRAKTIŠKA IŠEITIS
Sekretorė skundžiasi draugei 

dėl savo boso:
— Jei jau aš jam tokia nege

ra sekretorė, kodėl jis manęs ne
veda ir nepasisamdo kitą sekre
torę?!

Automobiliai Vokietijoje
Tuojau, po karo civiliai vo

kiečiai veik visiškai neturėjo 
automobilių. 1947 melais iš 
254 vokiečių tik vienas turėjo 
automobili, šiandien kiekvie
nas devintas vokietis turi nuo
savą automobilį. Tuo būdu 
Vokietija yra trečioje vietoje 
po Anglijos ir Prancūzijos. 
Anglijoje kiekvienas aštuntas 
turi automobilį, Prancūzijoje 
kiekvienas septintas.

Šiuo metu vokiečių Federa- 
linėje Respublikoje yra 9,461, 
370 automobilių, visu milijo
nu daugiau kaip pernai.

Vairavimo leidimai Vokieti
joje. išduodami visam amžiui, 
bet nelengva yra jie gauti. Ten 
reikia baigti tam tikrą vaira
vimo mokyklą (Fahrschule), 
praeinant vidutiniškai po 12 
pamokų, mokant už kiekvie
ną pamoką po $3.75. Paskui 
reikia išlaikyti labai kietus 
egzaminus, kuriuos papras
tai neišlaiko 20 nuošimčių, 
nors neišlaikiusieji dar pasi
mokę gali vėl laikyti.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savinjjs
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104 '

BALSUOKITE UZ LIETUVI

ALFONSE F. WELLS 
Judge of Superior Court

Kad Jūs ir Jūsų draugai gerai balsuotų, štai kur surasti Wellso 
vardą sąrašuose:

Chicagoj balsuojamose mašinose teisėjo Wells vardas yra pas
kutinis demokratę eilėje, Nr. 60 A.

Chicagoj ir Cook County dideliuose popieriniuose balotuose tei
sėjo Wells vardas yra paskutinis dideliame valstybės balote.

Cook County balsuojamose mašinose Wellso vardas taip pat yra 
paskutinis atskirame Superior Court Judges sąraše.

BALSUOKITE VISI Už TEISĖJĄ WELLS
Non - Partisan Committee to elect Judge Alfose F. Wells.

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

SKAITYKPATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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kongrese William T. Murphy ir už jį balsuoti šį antra
dienį, lapkričio 6 d.

Kongresmanas Murphy yra nuoširdus lietuvių drau
gas, pasipažįsta su jais nuo jaunų dienų, tvirtai remia 
Lietuvos išlaisvinimo reikalą ir yra patyręs įstatymų 
leidimo klausimuose.

Balsuokite už jį ir patarkite savo pažįstamiems už 
jį .balsuoti.

ŠEŠI IŠVADAVIMAI

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago. Ill., under the Act of March 3, 1879.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Subscription Ratos: '
(n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
fix months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui................  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ...... $15.00
pusei metų______________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos

Branduolinių pabūklų įrenginiai 
Kuboje ardomi

Kubos diktatoriui Castro pareiškus, kad jisai nenu
silenks svetimų valstybių prievartai ir neleis steigti 
tarptautinę inspekciją branduoliniam nusiginklavimui 
prižiūrėti, Kubos krizė buvo vėl paaštrėjusi. Ėmė sklisti 
gandai, kad Maskva nutarė remti Kubos diktatoriaus 
reikalavimus, sulaužydama Chruščiovo susitarimus su 
prezidentu Kennedy, ir kad todėl JAV-ėms nebelieka 
nieko kito daryti, kaip ruoštis ginkluotam konfliktui 
su komunistinių diktatūrų bloku.

Tokia padėtis buvo susidariusi prieš pat pereitąjį 
savaitgalį. JAV sustiprino budėjimą “kvarantinos” juos
toje aplinkui Kubą jūroje ir ore.

Bet penktadienio vakare prez. Kennedy pasakė trum
poje radijo—televizijos kalboje, kad Sovietų Rusija vyk
do savo prižadus: branduolinių įrengimų bazės Kuboje 
demontuojamos (išardomos), sovietų raketos vairuoja
miems sviediniams laidyti pakuojamos ir gabenamos į 
uostus, kad galėtų būt sukrautos į laivus ir išvežtos į 
Rusiją.

Tuo būdu tie bauginantieji gandai pasirodė neturį 
pagrindo. Sovietų Rusijos karinis įsitvirtinimas Kuboje 
yra likviduojamas. Belieka dabar įsteigti efektingą pa
tikrinimo sistemą, kad Castro ir jo rėmėjai Maskvoje 
bei Peipinge nepradėtų kada nors vėliau slaptai daryti 
tai, kas jiems šį kartą nepasisekė. Tarptautinės inspek
cijos klausimas yra svarstomas. Kaip jisai bus išspręs
tas, parodys ateitis. Prez. Kennedy prižadėjo visuomenę 
informuoti.

Bet prezidentas pasakė, kad inspekcija turės būti 
tokia, kuri suteiks pilną saugumo užtikrinimą JAV-ėms 
ir kitoms Vakarų Pusrutulio tautoms. Kol ji neįsteigta, 
nebus nuo Kubos nuimta kyarantina jūroje ir ore, ir 
JAV žvalgybiniai lėktuvai nuolatos ims fotografines 
nuotraukas, rodančias, kas toje saloje darosi. Instru
mentai toms nuotraukoms imti yra taip ištobulinti, kad 
jos išryškina kiekvieną smulkmeną žemės ir vandens 
paviršiuje — miestų gatvėse, laukuose ir upių prieplau
kose.

Kuba bus “sutvarkyta” be karo ir ginkluoto JAV 
įsiveržimo i ją. Kas atsitiks su Cąstro, nesvarbu. Bet 
svarbu, kad Kuboje gavo gerą pamoką Nikita Chruščiov. 
Jisai bus atsargesnis ir Europoje.

W. T. Murphy geras kongresmanas ir 
lietuvių draugas

Męs patariame remti 3-j o distrikto atstovą JAV

Lietuvis, kuris šiandien yra 
sulaukęs* 60 metą amžiaus, bei už
augo ir gyveno Lietuvoje iki An
trojo Pasaulinio karo, o dabar 
savo vėlyvojo amžiaus dienas 
leidžia USA, Australijoje, Ka
nadoje ar kitur, atsimena šešis 
išvadavimus.

Nedaug ką jis gali pasakyti 
apie cąro laikus Lietuvoje, bet 
visgi šį tą atsimena: “uriądnin- 
kus, strąžninkus, pojezdus, su
dus, staršinas” ir kt. Duonos 
svaras kainavo 3 kapeikos, o už 
vįęną kapeiką gąlėjįo gauti 3 sal
dainius. žmonės gyveno visaip: 
vieni buvo pasiturį ir savo me
džiagine būkle nesiskundė, o ki
ti vos apsigindavo nuo bado ir 
kitų trūkumų. Didesnių miestų 
gyventojai kalbėjo daugiausia 
lenkiškai arba rusiškai, o kai
miečiai — lietuviškai. Lietuvįš- 
ki laikraščiai bei knygos gaivi
no ir ugdė lietuviškumą ir, lyg 
nujausdami, ruošė žmones ne
priklausomam gyvenimui.

1914 m. kilo karas su Vokieti
ja. Sekančiais 1915 metais Lie
tuvą užėmė vokiečiai, ir mes 
lietuviai pergyvenome pirmąjį 
išvadavimą: mus vokiečių išvada 
vo iš rusiškojo caro priespaudos. 
Lietuvai vokiečiai žadėjo auto
nomiją ir kaizerio giminietis 
Urąch jau buvo paskirtas Lįę- 
tuyos karaliumi Mindaugu II.

1918 m. vokiečiai vakarų fron
te buvo sumušti ir turėjo ap
leisti Lietuvą. Kūrėsi ir atsi
statė nepriklausoma Lietuva. 
Santvarkos forma pasirinkome 
demokratinę, žmonės laisvai 
rinko į Seimą atstovus, o šitie — 
prezidentą ir aprobodavo vyriau
sybes.

Tada iš kitų globos išsivada- 
yome mes patys lietuviai: mūsų 
kovotojai sumušė bermontinin
kus, išvijo įsiveržusius bolševi
kus, sulaikė ir kitose vietose nu
stūmė atgal gruoboniškus len
kus... Tai buvo antrasis ir tik
rasis Lietuvos išvadavimas, at
liktas mūsų pačių jėgomis ir au
komis.

1926 m. gruodžio 17 d. sukilę 
karininkai pašalino demokrati
niu būdu išrinktą krašto vyriau
sybę ir jos vieton pastatė dikta
tūrinę tautininkų valdžią. Dabar 
patys save “išvadavome” nuo 
“netikusįo, atgyvento ir žalingo 
demokratinio režimp”. Taip lai
mėjusieji sukilėliai teisino tre

tįjį išvadavimą, nors krašto gy
ventojų didelė dauguma pervers-, 
mui nepritarė.

Kilo Aųtrasis Pasaulinis ka
ras. Pabaltijo kraštus Hitleris 
atidavė Stalinui. Lietuvą ir ki
tas Pabaltijo valstybes 1940 m. 
birželio m. užėmė raudonarmie
čiai.

Dabar visame krašte trūbijo 
visomis žmogaus minčių perda
vimo priemonėmis*: ir per ra
diją, ir per spaudą, ir mitinguo
se oratoriai, jog esame išva
duoti iš kraugerio Smetonos, iš 
nacionalistų buržuazinių išnau
dotojų jungo ir kad dabar su
laukėme laimingos Stalino sau
lės iš rytų, žmonės kalbėjo, kad 
mes, lietuviai, esame išvaduoti iš 
saviškių lietuvių ir dabar turė
jime garbinti svetimą ant durtu
vų pakabintą mongolišką saulę. 
Bet taip kalbėti buvo nevalia. 
Nevalia buvo ir galvoti, nes be
veik kiekviename didesniame 
name budėjo komunistų agentas, 
pastatytas tam, kad mūsų žmo
nės juoktųsi ir džiaugtųsi, kada 
desėtkus tūkstančių mūsų ne
kaltų piliečių vežė į Sibirą; kad 
plotų ir reikštų pagarbą atsi
likusiam ir apdriskusiam azija
tui “burliokui”, kuris ištuštino 
ir išvežė į savąją “matušką” iš 
mūsų perpildytų parduotuvių vi
sas* vertingąsias prekes ir mūsų 
pertekusioje Lietuvoje pradėjo 
visko trūkti.

Tai buvo ketvirtasis ir žiau
riausiasis išvadavimas.

Penktasis išvadavimas įvyko 
1941 m. birželio m., kai Hitleris, 
sutriuškinęs raudonąją armiją, 
užėmė Lietuvą ir kitus kraštus. 
Dabar patys lietuviai s*u ašaro
mis akyse šaukė, kad esame iš
vaduoti, nes su bolševikų pabė
gimu dingo ta kiekvieną lietuvį 
kankinusi baimė, kad, gal būt, 
šiąnakt būsi suimtas ir išvežtas 
į Sibirą.

Tačiau su laiku ir šitas vokiš
kas išvaduotojas pasirodė nesąs 
lietuvių draugas1: bolševikiniu 
pretekstu nesibaigiančios žmo
nių žudynės, tikrojo lietuvišku
mo persekiojimas, vokiečių kolo
nizacija ir mūsų krašto numato
mas įjungimas į Vokietiją tik
ruosius lietuvius nubloškė į po
grindį. Krašte augo nepasiten
kinimas ir net rezistencija.

1944 m. jau buvo aišku, kad 
vokiečiai pralaimėjo ir šį Ant

rąjį Pasaulinį karą. Į Lietuvą 
pradėjo brautis atgal “didysis* 
išvaduotojas” — bolševikai. Vi
są kraštą apėmė panika: ką da
ryti ir kur dėtis, nes visi jau
tėme, kad mus laukia baisus te
roras.

Apie 60,000 lietuvių pasitrau
kė į Vakarų Vokietiją, kur ti
kėjosi sulaukti vakariečių san
tarvininkų išvadavimo.

1945 m. pavasarį Vakarų Vo
kietiją užėmė amerikiečių, ang
lų ir prancūzų kariuomenės. Da
bar buvome išvaduoti iš Hitle
rio — antrojo Stalino tironijos. 
Taip, mes1 buvome išvaduoti šeš
tą ir paskutinį kartą, bet jau be 
Lietuvos, be tėvynės, individua
liai, be jokių aiškesnių ateities 
perspektyvų. Iš vienos pusės ši
tas išdavimas mus džiugino, nes 
seniai laukėme vakarinių demo
kratinių valstybių pergalės, o 
iš kitos pusės* — dabar jis mus 
slėgė, nes mūsų rytojus buvo la
bai neaiškus. Su laiku gavome 
DP vardą ir pasidarėme piliečiai 
be tėvynės. Kitais žodžiais: ta
pome pasaulio klajūnais, kurie 
išsiblaškė vieni į USA, kiti į 
Australiją, dar kiti į Kanadą, 
ir t. t.

Išvykdami į užjūrio kraštus 
mes skelbėme, kad būsime lie
tuviškais ambasadoriais, nįekur 
nenutautėsime ir Lietuvą visada 
pasiliks mūsų ateities tikslas. 
Deja, vos spėjo praslinkti 12-14 
metų po mūsų emigracijos, mū
sų vaikai nebekalba lietuviškai, 
o mes senesnieji taip pat pasida
rėme labai abejingi Lietuvai: ne- 
belankome lietuviškų susirinki
mų, nebeaukojame ir traukia
mės iš lietuviškojo veikimo.

Išeina, kad pergyvęntieji iš
vadavimai pagaliau mus išvada
vo ne tik iš Lietuvos krašto, bet 
ir iš paties lietuviškumo. Ta
čiau įsidėmėkirųe: iš lietuvišku
mo tįe išvadavimai mus išva
duoti negalėjo. Čia esame kalti 
mes patys. Mūsų tarpe nemažai 
buvo tokių, kurie perdaug męgo 
karjerą ir taikymąsi prie laiko 
srovės*. Tokias savybes jie atsi
nešė ir į naujus kraštus. Todėl 
dabar, mus lydi tautinis neatspa
rumas, pergreitas nutautėjimas, 
nors savo laiku garsiai šaukėme, 
kad esame nepalaužiami patrio
tai.

Kas ta lėbauninke?
Vienas škotas turėjo vieną 

sūnų, kurį iš pat mažens išmokė 
didžiausio taupumo, taip kad sū
nus* ir suaugęs ir pradėjęs tar
nauti tėvui parnešdavo visą savo 
algą iki paskutinio šilingo.

Po kiek laiko sūnus atidavė 
algą vienu šilingu mažiau ir pa
aiškino išleidęs autobusui. Kitą 
mėnesį jau trūko dviejų šilingų, 
bet tėvas vis kentė. Bet kai tre
čią mėnesį sūnus užlaikė tris ši
lingus, tėvas nebeužlaikė ir pa
ėmęs s*ūnų už rankos giliai į akis

Rado Mozės piramidę?
Venecuelos uniyęrsiteto pro

fesoriaus Julio Ripainoiiti va
dovaujama ek^pe.dicija Trans 
— Jordanijos dykumoje arba 
senovėje buvusiame Kanaane, 
atkasė Bronzos gadynės pira
midę, 140 pėdų aukščio, su 95 
pędų pločio sienomis, viduje 
su 12 kambarių, kurių, spėja
ma, kiekvienas priklausė vie
nai iš dvylikos Izraelio gimi
nių. Nuo piramidės gęrąi ma
tomi Jeruzolimos ii' Bethle
hem miestai. Prof. Ripamonti 
tiki, kad čia yra palaidotas 
Mozė, kadangi arti piramidės 
yra Velnio Praraja (Devils 
Ravine), o Naujajame Testa
mente esą pasakytą, kad Mo
zės kūnas ilsisi tarp Arkangelo 
Mykolo ir Velnio. Prof. Bięa- 
monti tiki, kad kitoje pusėje 
esanti Wadi Dnayęs arba Baž
nyčios Dauba ir bus tas “ar
kangelas Mykolas”.

Aplink piramidę uolose yra 
įvairių olų ir tunelių, kuriuo
se esą praėjimai į piramidę. 
Olose rasta bronzos laikų 
daiktų, indų ir žmonių kaulų. 
Piramidei statyti viduje pa
naudoti mędžiai yra geriau
siai išsilaikę. Rastas vynuo
gių spaustuvas rodąs, kąd prieš 
3,000 metų ta dykuma buvo 
derlingas kraštas.

žiūrėdamas paklausė: “Pasakyk 
teisybę, vaike, kas yra ta įėbau- 
ninkė, kuri tave pradeda į ban
krotą vesti?

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

Pagavo du narkotikus
Oąk Park policija pagavo du 

narkotikus, kurie apiplėšė vai
stinę ir sumušė vaistininką Ed
ward Kral. Jie buvo pagauti 20 
minučių praslinkus po apiplėši
mo. Vienas iš plėšikų buvo po
licininko paleisto šūvio sužeistas 
i Petį.

Pasirodė, jog abu plėšikai yra 
narkotikai ir jau sėdėję kalėji
me, būtent Ernest Riccio ir Au
gust Del Monaco.

Geras receptas
Kadaise buvęs anglų labai mė

giamas daktaras Abernethly la
bai nemėgdavo, kai naktį jį pa
žadindavo prie ligonio be ypatin
go reįkąlo.

Vieną naktį kažkas pradėjo la
bai garsiai tampyti daktaro du
rų skambutį. Po kelinto nu,s*kam- 
binįmp, atsikėlęs ir langą pra
vėręs daktaras paklausė, koks 
reikalas.

— Pon daktare, pon daktare, 
— iš kiemo pasigirdo balsas. — 
Mano sūnus pelę nurijo!...

— Grįžusi pasakyk jam, kad 
nurytų katiną! — Tai taręs dak
taras užsklendė langą ir krito at
gal į lovą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ‘NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Man atrodė, kad Algirdas Stankevičius 

labai daug prisidėjo prie to, kad Lietuvos 
tarybinė valdžia keistų savo ankstyvesnį 
griežtą nusistatymą ir leiptų man dar ke
lias dienas pabūti Vilniuje, o vėliau ir iš
važiuoti į Trukus bei Šaukotą- Pądękojąu 
jam ir už tai, kad jis ąsnąęnišLąi mąųe 
lydėjo į Trakus ir prąlė.ido yį^ą dieną 
pačiuose Trakuose, pilyje ir bevažinėda
mas Trakų cžcr.uis.

Išsikalbėjus įvairiąją klaų^iniąją ir įf: 
aiškinus, kada aš i^skrjsiu jš Vilniaus, 
Stankevičius priėjo, kaip jis sakė, prie 
jam nepaprąstai svarbaus klą.ų^hno. Jis 
norėjo, kad ąš, prieš išy.ažiupdamas iš 
Vilniaus, bent trumpai parą§yęiąu savo 
įspūdžius apie Lietuvą. Jam pąsąkiąu, 
kad Vilniuje ir Trakuose mačiau gerų ir 
gražių dalykų, bęt Raseinių ir sąnkolo 
įspūdžiai baisūs. Jis ir yęl man aiškino, 
kad jis man padėjęs, kad jis viską daręs 
mano vizitui palengvinti, užtat įr ąš turįs 
pagalvoti ir parašyti.

— Jei jąu neskaityti to straipsnio, ląi 
negali skųstis, — pasakoja Stankevičius. 
— Laikas buyo pratęstus, Trakus pama
tei ir Šaukote buvai. .. Be to, buvai pri
žadėjęs. Sakei, daugiau pamatęs, (jaugiau 
ir papasakosi. Ne tik papasakoji, bet ir 
paišysi.

— Ką aš jums galiu parašyti? — abe

jodamas atsakiau aš. —- Aš gi ne Salemu- 
tė...

— Ką tu tuo nori pasakyti?
— Argi nežinai, kas yra sąįemutė?
— Nu ųe, nežinau...
— Saįę.mutė, tai toks dypukąs, kuris 

nežiųo, dėl ko jis nuo rusų bėgo...
— Daugelis bereikalingai bėgo...
— Ne, didelė dauguma žinojo, kodėl 

jie bėgo. Aš manau, kad 99 ir 9/10% ži
lojo, kad jeigu nebėgs, tai jų laukia ilgi 
metai kančių kalėjime arba mirtis Sibire. 
Norėjo išvengti kančių, pažeminimo ir 
Įąjįai dažnai mirties, todėl ir bėgo. Jeigu, 
daugiau būtų išbėgę, tai mažiau lietuvių 
būtų žuyę. Bet ųe tame reikalas. Svarba 
tame, kad bėgo nuo smurto ir negerovių, 
o dabar tas negeroves bando geromis nu
piešti. Aš to negaliu daryti. Mąčiau gerų 
dalykų, juos teigiamai ir vertinsiu, bet 
ant savo kailio patyriau ir savo akimis 
mačiau labai blogų dalykų. Aš negaliu 
vienpusiškai reikalo nušviesti. Būčiau ne 
Dan Kuraitis, jeigu juodą spalvą pava
dinčiau žalia. Man būtų labai neramu, aš 
negalėčiau gyventi, mane sąžinė grauž
tų...

— Bet tu pagalvok... Pagalvok, kas 
geriau ir kaip gėriau... Ąš manau, kad 
nesusitikai nei vieno žmogaus, kuris tau 
a^memškai, ką porą blogo būtų padaręs... 
Ąš įš sayo pusės stengiausi padėti, kiek 
galėjau... Kiek man žinoma, kiti taip pat 
stengėsi tau daugiau Lietuvos parodyti,
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buyo svetingi, draugiški ir mandagūs...
— Aš žinau, kad jeigu ne jūs, tai aš 

nei į Trakus, nei į Šaukotą nebūčiau ga
lėjęs nuvažiuoti; aš žinau, kad jūs visi 
buvote su manim mandagūs ir stengėtės 
padėti; aš taip pat žinau, kad jūs negalė
jote būti su manim svetingesnį ir atvires
ni, nes ‘.‘didžiojo brolio” ausys labai di
delės ir akys visuomet ištrėkštos...

— Jei jau tięk žinai, tai gerai apgal
vok, sėsk ir parašyk, — man patarė Stan
kevičius.

Turiu pasakyti, kad patekau labai ne- 
malonion padėtin. žinojau, kad Algir
das Stankevičius, nežiūrint į parąšą po 
jo straipsniu, man daug gero padarė. Jei
gu jis būtų nesikreipęs į kitas rusiškas 
įstaigas, tai jokio leidimo nebūčiau ga
vęs vykti į Šaukotą. Iš jo kalbos man at
rodė, kad koks nors mano pareiškimas 
buyo būtinas.

Pasiėmiau plunksną, susiradau po
pieriaus lapą ir pradėjau rašyti. Reikala
vo iš manęs rašto, bet aš net nežinojau, 
kam lą raštą rašyti. Stankevičius man pa
tart’ paragyti-“Tiesos” redakcijai. Į redak
ciją aš kreipiausi, norėdamas atitaisyti 
man padarytą skriaudą. Redakcija man 
atsiuntė savo korespondentą, tai atrodė, 
kad geriausia į ją ir kreiptis. “Tiesos” re
dakcija ąut manęs pamazgų užpylė, tai 
jai ir nutariau parašyti.

Rašymas, kaip galite suprasti, buvo ne 
lengvas. Reikėjo taip parašyti, kad būtų
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ir vilkas sotus ir ožka sveika. Aš žinojau, 
kad Algirdas Stankevičius turėjo parsi
nešti kokį raštą. Jam turęjp būti duotus 
toks įsakymas. Kai aš jį pakviečiau į savo 
kambarį, tai jam ir pasakiau, kad noriu 
pasitarti, kaip atitaisyti “Tiesoje” pa
skelbtus melus ir šmeižtus. Iš to “pasita
rimo” išėjo vįsai kitas dalykas. Iš noro 
atitaisyti “Tiesoje” paskelbtą straipsnį 
“Du Dan Kuraičio veidai?”, “Tiesos” re
dakcija, pasitarusi, matyt, su kitomis įs
taigomis, pati panoro atitaisyti jokios pa
leistą smarvę. Vietoj ątitaisymo “Tiesoje”, 
bent dalimi atitaisyta man padalytoji 
skriauda, leidžiant man nuvykti į Šaukotą. 
Bet valdovai, matyt, buvo nepatenkinti. 
Jie atsiuntė Stankevičių, kad parneštų 
duoklę.

Rašyti tokį atitąįsyųją, kokį buvau pa
siryžęs parašyti, kai telefonavau “Tiesos” 
redakcijai, jau negalėjau. Negalėjau ne 
todėl, kad tie šmeižtai būtų atšaukti, bet 
dėl asmeniškų pažinčių, užmegstų pasku
tinėmis dienomis. Jaučiau, kad Stankevi
čiui turiu kuo nors atsidėkoti. Priėjau 
taip pat įsitikinimo, kad asmeniškai p. 
Algirdas Stankevičius nieko blogo man 
nenorėjo padaryti. Jo vardas buvo padė
tas po tuo dvokiančiu straipsniu, bet aš 
nesu tikras, kad jis pats tą straipsnį būtų 
rašęs. Netikėčiau net ir tuo atveju, jeigu 
jis padarytų viešą pareiškimą ir prisipa
žintų, kad tas straipsnis buyo jo suplanuo
tas ir parašytus. Stankeyičius, man atrodė, 
5, 1962

yra padorus vyras, be rimto pagrindo 
ant nekaltų žmonių jis negali užsipuldi
nėti. Jam gali kartais liepti kokią šunybę 
iškrėsti, jis gali būti įvarytas į purvinas 
pinkles, bet nemanau, kad jis pats tas 
pipklęs liestų. Trumpai, man susidarę įs
pūdis, kad p. Algirdas Stankevičius yra 
geras lietuvis. Aš žinojau, kad jam tęnka 
dirbti labai pavojingas darbas. Nenorė
čiau tokios tarnybos turėti ir tokį darbą 
dirbti. Bet jis turi jį dirbti, nes kitokio 
amato nemoka ir kitokio darbo negali su
sirasti.

Visa tai turėdamas galvoje, pradėjau 
rašyti Stankevičiaus laukiamą pareiški
mą. Pradžioje pasakiau, kad Vilnius 1962 
metais man geriau atrodo, negu 1934 me
tais, kai tęn lanknausi. Tariau gerą žodį 
dėl Vilniaus muziejaus. Pasigėrėjau pui
kiais Vilniaus vaizdais ir statomais nau
jais apartamentiniaįs namaįs. Parašiau, 
kad ir Vilniaus žmonės atrodo sveiki.

Perskaitęs parašytus sakinius, pama
čiau, kad šie bendri pareiškimai neten
kins Stankevičiaus viršininkų. Man kilo 
mintis padėkoti dabartinės Lietuyos val
džiai už tai, kad ji man leido pamatyti 
Vilnių, Trakus ir Šaukotą, bet, pagalvo
jęs, prisiminiau, kad ne Lietuvos tarybi
nė valdžia man leido įvažiuoti į Lietuvą, 
bet rusai. Leidimo teko Washingtone pra
šyti. sovietų ambasadoje. Kaip aš galiu 
tarybinei Lietuvos valdžiai dėkoti, jei ru
siškoji valdžia tą malonę padąrę?

Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER^BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Bfeveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4)57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—SPir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n1 šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pepiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketdrtad. 
nuo ti—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪN AS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

utiso tel.: 4-1 ui 8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAŪSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DK. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. tfak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 i 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus . 

trečiadienį ir šeštadienį.

Pagerbtas A. Laurutanas
Spalio 27 diena Visų šven

tųjų Roselando parapijos nau
jojoj salėj Demokratų klubas, 
LSA 136 kuopa ir Vilniaus Kraš
to Lietuvių S-gos Chicagos sky
rius surengė senos kartos Ros,e- 
lando veikėjui Albinui Lauruta- 
nui jo 75 metų gimimo sukak
ties proga pagerbtu ves. Kadan
gi pagerbtuvininkas yra kilmės 
vilnietis, tai pagerbtuvių inicia
torium ir vedėju buvo vilnietis 
Valerijonas Šimkus. Pagerbimo 
iškilmės susidėjo iš vaišių, svei
kinimų, dovanų įteikimo ir kon
certinės' dalies. Kadangi tai pa
sitaikė rinkiminės kampanijos 
metas, tai ta pačia pagerb
tuvių proga vietos demokratų 
veikėjai, sveikindami pagerbtu- 
vininką, pravedė agitaciją, už iš
statytus rinkimams kandidatus. 
Kalbėjo Kumskis, Juozaitis ir 
kt. Į minėjimą buvo atvykę P. 
Dargis, LSA prezidentas, Sanda
ros red. M. Vaidyla, Dr. Drau
gelis, kurie pasakė gražias1 pa
triotines kalbas, iškeldami ju
biliato nuopelnus lietuvybei. Vie
tos parapijos kleboną atstovavo 
vilnietis vikaras kun. Panavas, 
kuris savo kalboje pasidžiaugė 
j ubiliato Laurutano nuveiktais 
darbais bei išvaryta plačia vaga 
lietuvybės labui.

Koncertinėje dalyje dalyvavo 
solistė Peškienė, kuri padainavo 
porą dainelių, ir šukelytė, kuri 
padeklamavo. Be to, jubiliatui 
buvo sudainuota Ilgiausių metų.

P. E. D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

/"■" --- —“------------- -—s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063l —___ J

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisam 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS*
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

II-sios Šokių Šventės paruošiamieji darbai
Antrosios JAV ir Kanados 

Lietuvių Tautinių šokių šventės, 
kuri įvyks Čikagos1 Internatio
nal Amphitheatre 1963 m. liepos 
mėn. 7 d. paruošiamieji darbai 
jau gerokai pasistūmėjo į priekį, 
kaip informacijos komisijos at
stovams pranešė šventės vyriau
sias vadovas B. Nainys. Jis taip
gi paminėjo, jog buvo norėta 
gauti naujas ir modernias Mc
Cormick Place patalpas1, tačiau 
pageidaujamu laiku jos esan
čios užimtos vyksančios Tarp
tautinės Prekybos ir Pramonės 
parodos.

Šokėjų registracija, kurią tvar
ko LB Čikagos apygardos vice
pirmininkas Stasys Šiaučiūnas, 
dar tebevyksta. Yra jau užsire
gistravusi 21 grupė su maždaug 
300 šokėjų, o taipgi ir du gau
sūs moksleivių ansambliai (Mar
quette Parko ir Kristijono Do
nelaičio Lituanistinės mokyklos) 
su maždaug tiek pat vaikų. Į šį 
skaičių neįeina vietiniai čikagiš- 
kiai šokių būreliai.

Repertuaro komisiją sudaro: 
pirmosios šokių šventės* rengi
mo komiteto buvęs pirmininkas 
Bruno šotas (pirm.), Leokadija 
Bražienė, Bronė Jameikienė, Ire
na šilingienė ir Rimgailė Zoto- 
vienė. Numatyta 15 šokių: Suk
tinis, Kalvelis, šustas, Oželis, 
Blezdingėlė, Subatėlė, Rugučiai, 
Kubilas, Audėjėlė, Gyvataras, 
Sadutė, Mikita, Blezdinginis 
Jonkelis, Malūnas ir Noriu mie
go. Repertuaras su smulkiais 
šokių aprašymais jau baigiamas 
spausdinti ir šio mėnesio eigo
je turėtų pasiekti šokėjų grupes. 
Šio leidinio, finansuojamo pir
mosios šokių šventės pelno pini
gais bus išleista 1,000 egzem
pliorių. Jis turėtų pasitarnauti 
lietuviškų tautinių šokių popu
liarinimui ateityje.

CONSTANCE NEMAJUNAS, 
pagal fėvus STOČKUS

II Gyveno 2555 West 110+h Street

Mirė 1962 m. lapkričio 3 d., 
12:05 vai. popiet, sulaukusi 76 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Rokiškio 
apskrity, Stoččkų kaime.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: duktė B. Ann 

Zalatoris, žentas B. Frank Za- 
latoris, dvi švogerkos; Veronica 
ir Josephine Stočkus ir jų šei
mos; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionė buvo mirusiojo Jono 
žmona.

Priklausė prie Roselando Idea
lių Moterų Klubo.

Kūnas pašarvotas Leonard i 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. : 
Michigan Ave.

Antradienį, lapkričio 6 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš I 
koplyčios Į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Constance Nema- 
junas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka; duktė, žentas, 
kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228

šokių instrumentacijos ir ki
tiems su muzika susijusioms rei
kalams tvarkyti yra pakviestas 
ir sutikęs muzikas Jonas Zanius.

Bilietų spausdinimo ir plati
nimo darbą atliks LB Marquette 
Parko apylinkė (pirm. Vincas 
Grėbliūnas). Finansų komisijos 
garbės pirmininku sutiko būti 
ciceriškės šv. Antano Taupymo 
ir Skolinimo bendrovės sekreto
rius ir biznio vedėjas Juozas Gri- 
bauskas. Informacinius reika
lus' koordinuos J. Grabauskas.

Kiek atrodė iš antrosios šokių 
šventės rengėjo — LB Čikagos 
apygasdos valdybos — pirmi
ninko Petro Vėbros ir šventės 
vadovo B. Nainio pranešimų, 
tautinių šokių šventės paruošia
mieji darbai jau vyksta pilnu 
tempu. Rezultatus irgi pamaty
sime jau už pusmečio.

alg. kir.

Antrajai šokių šventei pami
nėti bus išleistas specialus leidi
nys su dalyvaujančių grupių 
nuotraukomis, sąrašais ir apra
šymais. šį leidinį redaguoti su
tiko inž. Donatas Bielskus.

Prisiminus nakvynių reikalą 
šventės* vadovas su džiaugsmu 
prisiminė, kad Jaunimo Centro 
Studentų Ansamblis (vadovau
jamas L. Braždienės) jau dabar 
yra pasižadėjęs priimti ir glo
boti visus iš Kanados atvyksian
čius šokėjus.

Čikagos miesto burmistras Ri
chard Daley visas sutikusias da
lyvauti šokėjų grupes kvies spe
cialiu pakvietimu.

NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

prevent forest fires!
4i

Pranešame giminėms ir artimiesiems, kad š. m. lapkričio 
mėn. 2 dieną mirė

JUZEFĄ VENCLAVAVICIENĖ
Laidojama pirmadienį, lapkričio mėn. 5 dieną 9 vai. 15 min. 

ryto iš John F. Eudeikio koplyčios, 4830 S. California Ave., 
kūnas išlydimas į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, po pamaldų 
į šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę
duktė Jadvyga Juknevičienė, Mackų ir 

Plechavičių šeimos ir kiti artimieji

NICOLAS GISH (Gaižauskas)
Gyveno 2600 West 65th Street

Mirė 1962 m. lapkričio 3 ii., 9;50 vai. vakarą, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Gaurės parapijoj.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Petravičiukė; duktė Helen 

ir žentas James Zari, anūkė Debra, brolio vaikai: Frank, Sophie Zickus, 
Walter, Stephanie Kudne, Vincent, Stephany Lukas ir Gertrude ir 
jų šeimos; švogerka Barbora Knizeris, jos sūnūs Joseph ir Walter; pus
seserė Pranciška Vaišvilas, jos sūnūs kunigas Leonard ii’ Raymond su 
šeima; pusseserė Ona Musteikis, jos sūnūs Antanas, jos dukterys Stella 
ir Ona su šeimomis; Lietuvoje liko sesuo Magdalena Bazina su šei
ma; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Av.
Trečiadieni, lapkričio 7 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nicolas Gish giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika Evans. Tel. RE 7-8600.

MnF.Euddkis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

CHICAGO 8, Fll7—TwNDA^NOVEMBER 5,” 1962

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, lapkri
čio 6 d., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
Į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v|,/ 2533 W. 71st Street
A Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
K EJ’ A 5

AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5



Solistas A. Brazis, Įvertin
damas Vilniaus reikšmę lietu
vių tautai, mielai sutiko nemo
kamai dalyvauti lapkričio 10 d. 
Vilniaus dienos minėjimo aka
demijoje, kuria rengia Įvairios 
lietuvių visuomeninės organiza
cijos Jaunimo Centre.

— Prof. Kazio Pakšto biblio
teka ir kiti daiktai, JAV Lietu
vių Bendruomenės pastangomis 
ir lėšomis pervežta Į Chicagą. 
Biblioteka, K. Pakšto paskyri
mu, patalpinta Pasaulio Lietu
vių Archyve. Archyvą tvarko 
V. Liulevieius. Archyvą išlaiko 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba.

- “Palik Ašaras Maskvoje” 
knygos paskleidimo, Amerikos 
vadovaujantiems asmenims ir 
institucijoms, komisija savo 
darbą užbaigusi persiorganizuo
ja ir toliau stengsis skleisti an
glų kalba literatūrą apie Lietu
vą amerikiečių tarpe. Komisija, 
kaip ir anksčiau, veiks prie 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos. Komisijai va
dovauja'Levas Prapuolenis.

— Žinioje apie Bridgeporto 
Namų Savininkų veiklą Nau
jienų penktadienio laidoje yra 
iškritusi viena eilutė, dėl to 
lieka nebeaišku, kada Įvyksta 
Bridgeport© Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimai.

Turi būti: Susirinkimai Į- 
vyksta kiekvieno mėnesio pir
mąjį antradieni 7:30 vai. va
karo.

•’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DONANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galile ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 5o/o 

on investment bonus 

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Įmoving MOVIHČfi-------.\jSTAS PER*ft4ūsJ------
IS TOLI IR ARTI

mėfgpersimas patamai/in^^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5~9209jj

UNTTEP PRESS - NAUJIENŲ Photo
Anghjos prekinis Streaham Hill laivas, kuris gabeno iš Kubos cukrų į Rusiją, buvo San Juan uoste 

(Porfortkoje) sulaikytas ir cukrus konfiskuotas.KAIP JAUČIASI ŽMOGUS “SULTIN1NKŲ” SPAUDŽIAMAS
Vienas dar jaunas, bet apše

pęs ir suvargęs žmogelis pasa
kojo reporteriams savo beviltin- 
gą padėtį ryšium su patekimu į 
nagus “sultininkams”, tai yra 
gengsteriams, kurie skolina pi
nigus ir paskui iš skolininkų iš
spaudžia “paskutines sultis”.

Tas žmogus tą dieną turėjo 
sutikti savo kreditorių smogi
kus ir — arba įmokėti $240 arba 
gauti žiauriai mušti, arba dar 
blogiau .. .

“Praeitą kartą jie mane išsi
vedė, atrėmė šautuvą ir kelis 
kartus sudavė. Šį kartą jie ne
bebus tokie švelnūs . . .

“Aš jiems esu skolingas 
$2,400 ir šį vakarą turiu jiems 
nunešti vėl $240. Bet aš jų ne
turiu ir negaliu niekur gauti”.

Žmogus moka savo kredito
riams po 10 nuošimčių palūka
nų kas savaitę, tai yra kas sa
vaitę po $240, o pati skola pa
silieka ir nemažėja. Jei jis su
vėlina ir nesumoka pilnos su
mos kas savaitę, jam uždeda 
pabaudos po $50 nuo kiekvie
nos suvėlintos dienos ...

“Jie liepia eiti ir vogti pini
gus, bet aš negaliu. Eidamas 
vogti turiu neštis revolverį, bet 
tada galiu ką nors sužeisti ar 
nušauti. Aš bijau” ...

“Turiu žmoną, bet ji su vi
sais trimis mažais vaikais pa
bėgo. Tas nuošimčių lupimas 
ir gąsdinimas ją varė iš proto. 
Jie būdavo patelefonuoja žmo
nai ir perspėja: girdi, “bus 
kraujo, jei tavo vyras neateis su 
pinigais”.

Žmogelis sakėsi pažįstąs to-

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. & Insu

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St. 925-3305

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264 

kių, kurie moka gengsteriams 
pabaudų kasdien po $30, $50 ir 
net $100, pridurdamas: “Kur 
jie tuos pinigus gauna? Jie 
juos vagia. Aš ir vogdavau, bet 
nebegaliu, nervų nebeturiu. Ma
tote, dvejus metus jau atsėdė
jau”.

Žmogelis sakėsi prasiskolinęs 
begemblindamas. Pasiskolinęs 
$300, bet per pora dienų ir tuos 
pralošęs. Tada nuėjęs pas gen- 
gsterių skolų kolektorių Wil
liam Jacksoną, kurį gengste- 
riai 1961 m. rugpiūčio mėnesį 
negyvai nukankino. Mat, jis 
pradėjo nuo gengsterių organi
zacijos nepriklausomai pats pi
nigus skolinti ir už paskolas 
pats savo naudai “sultis” spau
sti.

Kai pinigus iš Jacksono pasi
skolino, tai “sultininkai” žmo
gelį paskyrė prie plėšikų ir lie
pė vogti, vogti, vogti kiekvieną 
naktį. Bet būdamas neprofesio- 
nalas vagis, jis būdavo pastato
mas sargu žiūrėti, kad policija 
neužkluptų, kai kiti vagia, ir už 
tokį dalyvavimą mažai tegau
davo. Pagaliau pateko į kalė
jimą, iš kurio po 2 metų grįžęs 
į laisvę gavo šoferio darbą 
sunkvežimį vairuoti. Staiga 
vieną vakarą vėl jam patelefo
navo ...

“Aš jiems tebebuvau skolin
gas $2,000. Jie man padarė di
delę nuolaidą. Pasakė, kad už 
kalėjime sėdėtą laiką iš manęs 
nereikalaus “sulčių”. Pradėjau 
jiems mokėti po $200 kas sa
vaitę. Nei sau nei vaikams ne- 
beatliko nė maisto trupiniui nu
sipirkti.

... Penkta valanda artėja. Be
liko pusketvirtos valandos iki 
tam laikui, kalbėjo baimės ne- 
suvaldydamas žmogelis. — Jie 
manęs lauks mano namo rūsy
je. Aš turiu juos susitikti vien 
dėl savo šeimos likimo. Jų bus 
keturi ar penki — visi tvirti 
žiaurūs valkatos. Įėjus vienas 
užstoja duris. Jei bandytum 
griebtis ginklo, visada jie tave 
pirmiau nudės.

žinoma, aš galiu neiti, galiu 
pabėgti, pasislėpti. Bet kaip aš 
jausiuos perskaitęs kurią dieną 
laikraštyje, kad mano žmona 
ar vaikai sužaloti ar nužudyti...

žmogelis baigė lyg norėda
mas perspėti kitus, “žmonės, 
kurie skolina pinigus iš “sulti- 
ninkų”, mano, kad jie tatai 
daro bėdos verčiami tik vieną 
kartą. Bet taip nėra. Sykį iš jų 
paskolinai, esi pakabintas ..

Sukčiavimas balotais 
smarkiai baudžiamas
Šį antradienį ištisą dieną bu

dės prie telefonų U. S. prokuro
ro tarnautojai ir FBI, kurie pri
iminės iš piliečių skundus dėl 
pastebėtų sukčiavimų. Bausmės 
už balsų nuslėpimą, balsų pir
kimą ar pardavimą, balsuotojų 
diskriminavimą, balsavimą už 
kitą — numatytos iki 10 metų 
kalėjimo ir 10 tūkstančių dole
rių pabaudos.

i I Š CHICAGOS IR 
I APYLINKIŲ 
9h-------—------ — -----------

Mirė teatrų savininkas
New Yorke mirė A. J. Bala- 

ban, sulaukęs 73 metų amžiaus. 
Jis buvo čikagietis ir Chicagoje 
gimęs. Chicagoje jis pradėjo ir 
savo karjerą kaipo dainininkas, 
o vėliau visos eilės kino teatrų 
savininkas drauge su savo bro
liu Barney ir Sam Katz kaipo 
partneriais.

Chicagoje Balaban-Katz teat
rai turėjo nepaprastą pasiseki
mą, nes juose buvo rodomi ne 
tik filmai, bet ir duodamos ir 
šiaip puikios programos. Teat
ruose pastovūs simfoniški or
kestrai išpildydavo pagarsėjusių 
kompozitorių kūrinius. Daž
nai programose dalyvavo gana 
žymūs dainininkai, chorai, šo
kėjai ir šokėjų grupės.

Ir visa tai būdavo duodama 
už gana prieinamą kainą.

Užėjus depresijai teko nuo tų 
brangiai kainuajančių programų 
atsižadėti. Teatrus iš dalies 
perėmė Paramount filmų gami
nimo kompanija. Velionis Ba- 
laban pasitraukė ir išvyko į 
Šveicariją. Vėliau jis vėl grįžo 
į teatrų biznį, bet jau New Yor
ke. Tačiau apie pusę laiko 
(maždaug apie šešis mėnesius 
per metus) jis vis dėlto praleis
davo Šveicarijoje.

Balabano kūnas parvežtas į 
Chicagą ir šiandien bus palai
dotas.

Padaugėjo prašančių 
nedarbo kompensacijų 

skaičius
Illinois Darbo departamen

tas praneša, kad praėjusią sa
vaitę nedarbo kompensacijų 
reikalaujančių skaičius Illinojuj 
buvo 72,184, tai yra 5.2 nuo
šimčiais daugiau negu savaitė 
prieš tai, nors tebėra 13 nuo
šimčių mažiau negu pernai bu
vo tą pačią savaitę.

Bedarbių padidėjimo priežas
tys esančios tokios: padidėjęs 
laikinis (sezoninis) atleidimas 
ir inventoriaus sudarymai.

Atleistųjų tarpe yra 2,540 
mašinistų, 1,040 statybos darbi
ninkų, 940 odos darbininkų, 330 
drabužių pramonės darbininkų 
ir t. t.

Streikas Libby fabrike
Ketvirtadienio rytą daugiau 

kaip 200 darbininkų išėjo i 
streiką konsservų (kenuotų 
maisto produktų) fabrike Lib
by McNeill & Libby Co. prie 
W. 119 th stre ir S. Ashland 
ave. Libby fabriko darbinin
kai — darbininkės priklauso 
AFL/CIO United Steelworkers 
unijai, kuri prie fabriko var
tų pastatė piketus, kai tik nak
tį Į ketvirtadienį baigėsi se
nasis kontraktas. Naujo kont
rakto sutarties unija su fabri
ku nepasirašė, kadangi nesusi
tarė dėl senipriteto teisių, tai 
yra, kad būtų daugiau pabo- 
jami ilgiau išdirbusieji. Lib
by fabrike anksčiau dirbdavo 
daug lietuvių, ypač lietuvaičių.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NEEDED EXPERIENCED COOK to 
work in restaurant “Clearing Inn”.

5758 W. 65th St. — PO 7-9675

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

_431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus, 
įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
mainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

MARQUETTE PARK
Lietuvių Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimas
Marquette Parko Lietuvių 

Namų savininkų organizacijos 
gausus susirinkimas įvyko spa
lio mėn. 19 d. Prisirinko virš 
130 asmenų. Įstojo 9 nauji na
riai.

Susirinkimas buvo vedamas 
pagal turimus konstitucijos 
punktus: susirinkimo atidary
mas, valdybos patikrinimas, 
protokolo skaitymas, naujų na
rių priėmimas ir kt. dalykai.

Vienas iš svarbesniųjų daly
kų, buvo pasiruošimas būsi
mam banketui, kuris įvyks šio 
lapkričio 11 d. 3 vai. p. p. Mar
quette Hall, 6908 So. Western 
Ave.

Valdybos pirm. J. Skeivys 
kvietė visus narius su svečiais) 
gausiai dalyvauti bankete ir 
šokiuose.

Susirinkimas praėjo pakilioj 
nuotaikoj, nes po susirinkimo 
turėta vaišės: bačkutė alaus ir 
stipresnių dalykų, kuriuos pas
kyrė adv. V. Jasus.

Organizacijos tikslas — or
ganizuotis ir atstovauti namų 
savininkų reikalus įvairiais 
klausimais.

Taip pat buvo kviečiami ir 
nauji ateiviai, kad įstotų na
riais ir kartu veiktų, ginant sa
vo interesus, išlaikant mūsų 
sunkiai užpelnytų namų vertę 
ir kita.

Susirinkimai vyksta kas mė
nesio trečią penktadienį 7:30 
vai. vak. parapijos svetainėj, 
6820 So. Washtenaw Ave.

Joseph Skeivys

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DRAUGAS TR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui į Namaj. Žemė — Pardayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Germak Road Chicago, ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Ave. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! Šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo I

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R
2735 West 71 st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE 
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 -0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
hk $17.000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI PIGIAI parduodama krautuvė, 
galima gaminti gatavą maistą, be 
konkurencijos, tik pamatę įvertinsite.

RE 7-1996

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

'ŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas.' 4138 Archer Ave.
FR 6-4681.

^NUOMOJAMAS KAMBARYS dviem 
moterims ar dirbančiai vedusiai po- 
rai. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. Reikalinga reko

mendacija. YA 7-0328. 

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai 

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau-1 
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. !
S. P Chiuzels. 14 West 103 Place. 
-------------------------------------------------1 
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prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21,000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 m«tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — ,CL 4-2390
'PIK $18.600

už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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